
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694 Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2977/2018- ADEPARÁ, 04 DE SETEMBRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOYLSON BENTES CANTO, 
matrícula n° 55588125/1, cargo de Fiscal Agropecuário, Para 
responder pela Gerência Regional de Castanhal, durante 
o período de Férias do(a) titular MOACIR VASCONCELOS 
BARBOSA FILHO, matrícula n°5689422/2, no período de 
24/09/2018 a 23/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 357993

ERRATA
ERRATA da portaria de diárias N° 2849/2018, publicada no 
Diário Ofi cial 33690 de 30/08/2018.
Onde se lê: “4,5 DIÁRIAS 17/09/2018 A 21/09/2018”
Leia-se: “4,5 DIÁRIAS 01/10/2018 A 05/10/2018”

Protocolo: 357654
ERRATA

Na Portaria nº 726/2018  de 13 de abril de 2018, publicada no 
DOE nº  33.598 de 16 de abril de 2018, referente à Licença 
para Tratamento de Saúde do servidor ELCEMBERG SANTOS 
MONTEIRO.
Onde se lê período: Laudo Médico Nº 194996ª/1 de 31/08/2018 
de 05/03/2018 a 02/06/2018
Leia-se período: 16/03/2018 a 05/06/2018

 Protocolo: 358055

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO TERMO ADITIVO TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATO Nº: 048/2016
VALOR TOTAL: R$ 224.603,28
VIGÊNCIA: 09/08/2018 à 08/09/2019 CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Contrato de prestação de serviços tecnológicos e de 
informática.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) 
meses.
EXERCÍCIO: 2018. CONTRATADO: PRODEPA.
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 357655

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
015/2018-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2018/308816, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em 
favor da empresa BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI, CNPJ: 
17.433.496/0001-90, vencedora do Item único de 04 
(quatro) Postos de Serviços de Vigilância / Segurança Patrimonial 
Armada 24h, de Segunda e Domingo. (ADEPARA SEDE E GIC V), 
pelo valor Global Anual total de R$ 1.065.096,96 (Um Milhão, 
sessenta e cinco mil, Noventa e Seis Reais e Noventa e 
Seis Centavos ), para todos os efeitos legais.
 Belém/PA, 04 de Setembro de 2018.
 LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 357892

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
 O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 15/2018-ADEPARÁ, 
referente ao Processo n.º 2018/308816, decide: ADJUDICAR 
o resultado do aludido certame em favor das empresa BELEM 
RIO SEGURANC A EIRELI, CNPJ: 17.433.496/0001-90, 
vencedora do Item único de 04 (quatro) Postos de Serviços 
de Vigilância / Segurança Patrimonial Armada 24h, de Segunda 
e Domingo. (ADEPARA SEDE E GIC V), pelo valor Global Anual 
total de R$ 1.065.096,96 (Um Milhão, sessenta e cinco mil, 
Noventa e Seis Reais e Noventa e Seis Centavos ).
 Belém/PA, 29 de agosto de 2018.
 ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo: 357889

DIÁRIA
Portaria: 2975/2018 Objetivo: Dar apoio técnico-administrativo 
na gerencia regional. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALMEIRIM/PA Servidor: 
54187236/1 / ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) /6,5 DIÁRIAS 03/09/2018 A 09/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357774
Portaria: 2973/2018 Objetivo: Realizar coleta de amostras 
para o inquérito soroepidemiológico de Anemia Infecciosa 
Equina e Mormo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA 
Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 59429241 / REYLAN DELANO ROCHA 
ALENCAR (MEDICO VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS 10/09/2018 
A 13/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357880
Portaria: 2955/2018 Objetivo: Dar apoio na realização de 
atividades administrativas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: CACHOEIRA 
DO PIRIÁ/PA Servidor: 571759841 / THOME LISBOA DA 
COSTA JUNIOR (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 
10/09/2018 A 14/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357836
Portaria: 2965/2018 Objetivo: Dar apoio na coleta de amostras 
para o inquérito soroepidemiológico de Anemia Infecciosa Equina 
e Mormo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: NOVO PROGRESSO/PA Destino: ITAITUBA/PA 
Servidor: 59390641 / SAMUEL PEREIRA GUIMARAES (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 15/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358220
Portaria: 2957/2018 Objetivo: Dar apoio na organização em 
busca a inadimplentes, levar material permanente e realizar 
visita ao escritório local. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: MARABA/PA Destino: CRUZEIRO DO SUL/PA 
Servidor: 5938468 / MATHIAS DAMASCENO PINHO (GERENTE 
REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 14/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358163
Portaria: 2964/2018 Objetivo: Realizar coleta de amostras 
para o inquérito soroepidemiológico de Anemia Infecciosa 
Equina e Mormo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: NOVO PROGRESSO/PA Destino: ITAITUBA/
PA Servidor: 57453101204 / MARIA LUCINEIDE DE CARVALHO 
FIGUEIRA (MEDICO VETERINARIO) / 5,5 DIÁRIAS 10/09/2018 
A 15/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358213
Portaria: 2956/2018 Objetivo: dar apoio na realização de 
atividades administrativas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTA LUZIA DO PARA/PA Destino: 
VISEU/PA Servidor: 541870861 / REGINA LUZ CAVALCANTE 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 14/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358139
Portaria: 2954/2018 Objetivo: Realizar coleta de amostras 
para o inquérito soroepidemiológico de Anemia Infecciosa 
Equina e Mormo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: PACAJA/
PA Servidor: 59423951 / LUIZA ANDRADE DE SOUSA (MEDICO 
VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS 12/09/2018 A 14/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358222
Portaria: 2960/2018 Objetivo: Dar apoio na realização de 
coleta de mostras para o inquérito soroepidemiológico de Anemia 
Infecciosa Equina (AIE) e Mormo. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PIÇARRA/PA Destino: BREJO 
GRANDE DO ARAGUAIA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 541877581 / VALMIR 
SIQUEIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 
DIÁRIAS 10/09/2018 A 14/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358132
Portaria: 2975/2018 Objetivo: Dar apoio técnico-administrativo 
na gerencia regional. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALMEIRIM/PA Servidor: 
54193765/1 / ANA ELIZA FREIRE RAMOS (AUXILIAR DE CAMPO) 
/6,5 DIÁRIAS 03/09/2018 A 09/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357781
Portaria: 2959/2018 Objetivo: Dar apoio administrativo no 
escritório. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: IPIXUNA DO PARA/
PA Servidor: 63004511 / DERIVALDO BARBOSA DE LIMA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 13/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358199

Portaria: 2963/2018 Objetivo: Realizar coleta de amostras 
para o inquérito soroepidemiológico de Anemia Infecciosa 
Equina e Mormo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: NOVO PROGRESSO/
PA Servidor: 572344801 / ANA PAULA PINTO (MEDICO 
VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 13/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358211
Portaria: 2958/2018 Objetivo: Realizar apoio administrativo 
no escritório. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BONITO/PA Destino: AUGUSTO CORREA/PA Servidor: 
58710262 / JOSE ROBERTO PEREIRA SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 
14/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358187

.

.

.

PORTARIA Nº 2982 / 2018 – ADEPARÁ, DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2018.
DOE: 33.694, de 05 de setembro de 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 367/2018 de 
22/08/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
ao(à) servidor(a), JARLEANE ADEODATA FERREIRA 
SAMPAIO, matrícula nº 55586095/1, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, por 62 dias, no período de 
01/08/2018 a 01/10/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

 Protocolo: 357955
PORTARIA Nº 2979/2018 - ADEPARÁ, 04 DE SETEMBRO 
DE  2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 
D000715326 matrícula 065680 01 55 2018 1 00462 058 
0230728 96  e CPF: 074.853.732 -50 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.    RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JORGE LUIS DOS SANTOS 
CAVALCANTE, matrícula nº 5882745/3, ocupante do cargo de  
Fiscal Estadual Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias 
de Licença Paternidade, no período de 21/08/2018 a 30/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerência de Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 357974

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria de suprimento de fundo nº 334/2018
Benefi ciário: Wandell Tadeu Gonçalves;Matrícula:3176029-5; 
Função:Responsável pelo SEGER:Objetivo: Suprimentos de 
Fundos para custear despesas com serviços de manutenção e 
reparo emergencial da rede elétrica na sala central telefônica 
localizada no Escritório Central desta Emater-Pará: Município: 
Marituba;Programa:1297; Projeto Atividade: 8338-C;fonte: 
0101;Elemento de Despesa:3390-39=R$ 2.500,00;Prazo 
de Aplicação: 60 dias-comprovação: 15 dias. Ordenador de 
despesas: Daniel Nunes Lopes.

  Protocolo: 358133


